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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit úroveň kvality života osob s onemocněním

epilepsie. Ke kvantitativnímu sběru dat byl použit standardizovaný dotazník QOLIE-31,

který byl distribuován osobám s diagnostikovanou epilepsií. Standardizovaný dotazník byl

doplněn o položky zaměřené na zjištění sociodemografických údajů a základních

zdravotních údajů dokreslujících charakteristiku vybraného souboru respondentů.

Výzkumného šetření se zúčastnilo 84 respondentů, z toho 68 žen a 16 mužů.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že osoby s diagnostikovanou epilepsií mají zhoršenou

kvalitu života. Uvádějí, že jsou nejvíce omezeni v běžném životě (vstávání z postele) a ve

fungování rolí (řízení automobilu). Jako návrh pro praxi vznikl edukační leták na téma:

„První informovanost o epilepsii“.

Klíčová slova: epilepsie, kvalita života, poslední čtyři týdny, dotazník QOLIE-31,

sociodemografické údaje, zdravotní údaje

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to determine and evaluate the quality of life of people

with epilepsy. A standardized QOLIE-31 questionnaire was used for quantitative data

collection and distributed to individuals diagnosed with epilepsy. The standardized

questionnaire was supplemented by items aimed at finding socio-demographic data and basic

health data that illustrate the characteristics of the selected group of respondents.

84 respondents participated in the research survey, of which 68 were women and 16 were

men.

The questionnaire survey showed that people diagnosed with epilepsy have a worsened

quality of life. They state that they are most limited in everyday life (getting out of bed) and

in the functioning of roles (driving a car). An educational leaflet on the topic: „First

information about epilepsy“ was created as a proposal for practice.

Keywords: epilepsy, quality of life, last four weeks, questionnaire QOLIE-31, socio-

demographic data, health data
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ÚVOD

Epilepsie je nejčastější vyskytované chronické onemocnění mozku s celoživotní prognózou,

které výrazně ovlivňuje kvalitu života. Postihuje 1 % populace nad 18 let v České republice,

z čehož zhruba 6–8 % za svůj život prodělá alespoň jeden epileptický záchvat. Ve vyspělých

zemích je toto onemocnění častější z důvodu vyššího výskytu parazitárních

infekcí a neuroinfekcí.

Onemocnění epilepsie není věkově ohraničeno, vzniká v jakémkoliv věku, s individuálním

průběhem a individuální léčbou. Pro všechny je společná definice epilepsie, která

je stanovena lékařem po prodělání minimálně dvou záchvatů v průběhu 24 hodin.

Lidé s onemocněním epilepsie mají určitá omezení v každodenních činnostech i svých

zálibách. Omezení nastává například při změně povolání, při sportovních aktivitách nebo

nemožnosti řídit vozidlo v důsledku odebrání řidičského průkazu.

I přes stále rozšířenější povědomí veřejnosti o epilepsii se občas můžeme setkat se

stigmatem, nejčastěji u laické veřejnosti či v pracovním kolektivu, s důsledky diskriminace

a posměchu, ale taktéž se s takovým pohledem můžeme setkat i u zdravotního personálu.

K výběru tématu mě přivedli kamarádi, neboť ve svém blízkém okolí znám pět lidí do 25 let,

kteří trpí právě tímto onemocněním. Pokaždé jsem v jejich blízkosti vnímala určité

psychosociální problémy. Stěžovali si především na únavu a bolest hlavy. Hlavním cílem

kvantitativního výzkumného šetření bylo zjistit a zhodnotit úroveň kvality života u osob

s epilepsií ve věku od 18 do 45 let, navštěvujících ambulanci KNTB, a. s.. Kvalita života je

měřena pomocí specifického dotazníku. Záměrem průzkumu je přinést větší pochopení této

problematiky.

Praktická část je založena na kvantitativním dotazníkovém šetření pomocí

standardizovaného dotazníku QOLIE-31 (verze 1.0). Našeho výzkumného šetření se

zúčastnily osoby ve věku 18 let až 45 let s minimální dobou diagnostikované epilepsie jeden

rok. Analýza dat proběhla podle skórovacího manuálu, který byl vytvořen v souladu

s dotazníkem. Výsledkem bakalářské práce je vytvoření informativního letáku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EPILEPSIE

Epilepsie je chronické onemocnění způsobené nadměrnou patologickou aktivitou mozkové

kůry, projevující se opakovanými (neprovokovanými) epileptickými záchvaty. Může se

objevit v kterémkoliv věku, z rozličných příčin a v různé frekvenci. Je to nejčastější

chronické neurologické onemocnění (Rektor a kol., 2010).

Epileptické syndromy vznikají na základě genetiky, kdy se dá předpokládat, nebo se

dokonce zná genetický základ. Neobyčejný epileptický záchvat, který vzniká působením

přechodně působícího faktoru, např. akutní intoxikace, je o nespecifickou reakcí mozku na

poškození, nikoli jako projev onemocnění (Rektor a kol., 2010).

V České republice žije zhruba 80 000 lidí s aktivní epilepsií (tj. v posledních 5 letech byl

prodělán minimálně jeden epileptický záchvat). A na celém světě je zhruba 65 miliónů

epileptiků (Rektor a kol., 2010; Wang et al., 2017).

Nekomplikované záchvaty trvají 2–5 minut, a ty, co trvají déle než 10 minut, se označují

jako status epilepticus (Bušek, 2013).

Neprovokované záchvaty nejsou vyvolané u běžné populace a může je způsobit např. užití

drog či alkoholu, nebo naopak jejich vynechání, spánková deprivace, horečnaté onemocnění

nebo metabolický rozvrat. Epilepsie je často spojena s chronickým alkoholismem, v rámci

abstinenčního syndromu, který se objeví v rozmezí 6–48 hodin od posledního požití alkoholu

(Novotná, 2014).

EpiStop dělí epileptiky do čtyř skupin. První skupinou jsou plně kompenzování jedinci, kteří

vykazují více než dva roky bez záchvatu. Druhou skupinou jsou kompenzovaní jedinci, kteří

jsou více než jeden rok bez záchvatu, a částečně kompenzováni, tj. výskyt méně než

12 záchvatů za rok. Poslední skupinou jsou nekompenzovaní, kdy se záchvaty vyskytují

vícekrát než jednou za měsíc (Stehlíková, Modrá, 2015).

Světový den epilepsie připadá na 26. března a jde o tzv. Purple day neboli Fialový den.

Fialová barva je barva epilepsie. Jedná se o den, kdy se jedinci oblečou do fialové barvy,

aby na sebe upozornili a dávali lidem správné informace o této diagnóze (Stehlíková, Modrá,

2015).

Centra pro epilepsii fungují na Neurologické klinice ve FN Motol, FN U svaté Anny v Brně

a Neurologickém oddělení v Nemocnici Na Homolce.
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1.1 Historie

Už od starověku je za patrona epilepsie považován svatý Valentýn. Dříve byla epilepsie

nazývána jako „svatá nemoc“, nebo také „hvězdná, rajská či božská nemoc“ a mnoha dalšími

názvy, kterými bylo označován něco nadlidského či nadpřirozeného. Nejužívanějším

názvem ve společnosti je „padoucnice“ (Rektor a kol., 2010, s. 12).

První zmínky o epilepsii zaznamenal již Hippokrates ve spisu Morbus sacer. V evangeliu

podle sv. Marka je epilepsie popisována jako posedlost zlým duchem (Brabcová a kol.,

2011).

Epilepsií trpěl také např. Caesar, Napoleon, Sokrates, Nobel, Johanka z Arku, ale i Karel IV.

1.2 Etiopatogeneze

V raném dětství je incidence vysoká, v dospělosti klesá, a opět nastupuje ve stáří kolem

65 let a více. Ve vyspělých zemích je incidence epilepsie 45 osob na 100 000 obyvatel,

a prevalence činí kolem šesti na 100 000 obyvatel. Vyskytuje se po celém světě bez ohledu

na rasu, pohlaví, věk, ekonomiku či zeměpisnou polohu a může postihnout kohokoliv

(Štětkářová, 2015).

Příčina vzniku epilepsie se může objevit už v perinatálním období, např. jako intrakraniální

krvácení, vrozené vady nebo hypoxie. V dětství jako infekce, záněty, VV, metabolické

poruchy. V dospělosti naopak jako tumory mozku, KC trauma, autoimunitní nebo toxická

příčina, a v neposlední řadě i ve stáří – tumory mozku, neurodegenerativní

a cerebrovaskulární onemocnění (Štětkářová, 2015).

1.2.1 Genetické faktory


[…]


Malajsií.

Doména 3 – Emoční pohoda se pohybovala kolem 55,8. Za námi byl Írán s 48,1. Naopak

před námi byla Nigérie s 68,92 a na první místě byla opět Malajsie s 70,1.

Doména 4 – Energie/únava byla nejlépe naměřená v ČR, a to 68,1. Za námi byla Nigérie

66,3. Poté následovala Malajsie 64,9. A na posledním místě se umístil Írán se značným

rozdílem 48,2.
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Doména 5 – Kognitivní fungování bylo nejlepší v Malajsii se skóre 70,2. Za ní následovala

Nigérie se 66,5 a poté Česká republika se skóre 60,5. Nejhorší kognitivní fungování bylo

naměřeno v Íránu.

Doména 6 – Sociální fungování bylo naopak nejlepší v Nigérii se 73,3 a nejhorší bylo

naměřeno u nás se značným rozdílem, a to 35,78. Za Nigérií byla Malajsie se 72,9 a na třetím

místě byl Írán se skóre 56,7.

Doména 7 – Celkové skóre bylo popsáno výše.

Ze všech srovnaných výsledků měla nejlepší Malajsie, oproti tomu měl Írán nejhorší

výsledky. Česká republika se držela spíše ve středu, ale výrazný rozdíl byl v sociálním

fungování, kde jsme skončili nejhorší.

Limitace studie

Nevýhodou tohoto šetření je malé množství získaných respondentů, zejména mužů, proto

není vhodné výsledky této práce zobecňovat. Bylo by vhodné provést další výzkum, kde by

byly získány odpovědi i od mužů. Přesto jsme si dovolily na základě zjištění navrhnout

doporučení pro praxi.

Doporučení pro praxi

Epilepsie je stále tabuizované onemocnění, v rámci kterého dochází k různým omezením

a ke změně životního stylu. Jako výstup práce byl vytvořen leták na téma: „První

informovanost o epilepsii“ – viz příloha P III.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění úrovně kvality života u osob s epilepsií.

Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou standardizovaného dotazníku

„Dotazník – Kvalita života u osob s epilepsií“, který byl doplněn o sociodemografické údaje,

včetně základních otázek týkajících se zdraví respondenta. Dotazník je tedy složen ze dvou

částí. Hlavním cílem kvantitativního výzkumného šetření bylo zjistit a zhodnotit úroveň

kvality života u osob s epilepsií ve věku od 18 do 45 let, navštěvujících ambulanci

KNTB, a. s.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 84 respondentů, z toho 19 % mužů a 81 % žen.

Absolutní hodnoty vykazovalo celkem 16 mužů a 68 žen. Kvalita života je důležitým

výstupním měřítkem pro lidi s epilepsií a zaměřuje se na subjektivní hodnocení jejich

duševní pohody.

Hlavní cíl č. 1 byl splněn. Bylo zjištěno, jaká je kvalita života u nemocných trpících epilepsií.

Celková průměrná kvalita života u respondentů s epilepsií je 64,16, což odpovídá střední

kvalitě života.

Dílčí cíl č. 1: Zjistit a zhodnotit základní sociodemografické a zdravotní charakteristiky

respondentů.

Dílčí cíl č. 1 byl splněn. V práci je řádně popsána sociodemografická část včetně základní

charakteristiky respondentů. Výzkumného šetření se zúčastnila velká část ženského pohlaví

(68 %). Domníváme se proto, že ženy jsou ochotnější a spolehlivější než muži. Nejčastěji

byly zaznamenány odpovědi ve věku 32 let, trpících především Grand mal záchvaty (80 %).

Dílčí cíl č. 2: Zjistit a zhodnotit úroveň kvality života respondentů pomocí

standardizovaného dotazníku QOLIE-31.

Ve výzkumném šetření bylo provedeno srovnání s několika pracemi. Pracovali jsme

se články z Íránu, Nigérie a Malajsie a na základě toho provedli srovnání s Českou

republikou.

Celková průměrná kvalita života u respondentů s epilepsií je 64,16, což odpovídá střední

kvalitě života. V Íránu byla kvalita života 49,7, tedy velmi nízká. V Malajsii byla naměřena

hodnota 68,9, čili větší než v Česku. A nejvyšší kvalita života byla v Nigérii, a to 77,98.
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Dílčí cíl č. 3: Výsledky v diskusi porovnat s výsledky studií provedených pomocí

stejného nástroje (QOLIE-31) u osob s epilepsií ve věku 18 let a více.

V diskuzi byly řádně popsány výsledky, které jsme srovnávali s Českou republikou,

Malajsií, Nigérií a Íránem.

Největší rozdíl jsme zjistili v sociálním fungování, kde skóre bylo pouhých 35,78. V rámci

další studie by bylo vhodné se zaměřit na sociální fungování epileptiků jak v osobním, tak

pracovním životě.

Nejlepší skóre jsme naměřili v doméně č. 4 energie/únava, a to 68,17. Nejhorší výsledek měl

Írán.

Můžeme tedy konstatovat, že se Česká republika držela spíše uprostřed, na rozdíl od Íránu,

který měl téměř vždy výsledky nejhorší. Nejlepší výsledky měla prakticky vždy Malajsie.

Všech stanovených cílů bylo dosaženo a byl vytvořen návrh a doporučení pro praxi.

V důsledku tohoto onemocnění je třeba si uvědomit, že epilepsie může postihnout

kohokoliv, bez ohledu na pohlaví, věk či národnost. Proto je důležité před lidmi s epilepsií

„nezavírat dveře“ a být ochotný jim kdykoliv pomoct.

Zjištěné výsledky mohou být použity ke srovnání s jinými pracemi.
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