POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života u osob s epilepsií

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Ryzová

Oponent práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita Ph.D., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

8

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

83

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Obecná část
práce je viditelně nedotažená. Je zde mnoho formální chyb. Často chybí slova ve větách, což vede
ke vzniku nepravdivého tvrzení (ve vyspělých zemích určitě není zvýšený výskyt epilepsie z důvodu
parazitárních infekcí a neuroinfekcí). Vyšinutí z větné vazby při zkracování a přeformulování
původního souvětí. Ponechání odstavců v části, kde vůbec logicky nepatří. Odstavce o určitém
tématu se tvoří analýzou a syntézou zdrojových dat, a ne otrockým přepisování několika definic
téhož po sebou. Nejsou logicky seřazeny kapitoly (kapitola Epileptický záchvat by měla být, před
kapitolou Typy epileptických záchvatů). Jsou zde i obsahové nedostatky. V kapitole Stravovací
omezení, jsou uvedeny jednoznačně nepravdivé údaje o kořeněných jídlech, čokoládě, kakau a
kávě. Tyto tvrzení patří do oblasti nepravdivých mýtů o epilepsii. Naopak praktická část je

zpracována dobře. Z metodologického a statistického hlediska tomu nelze nic vytknout.
Z praktického hlediska je porovnávání aspektů kvality života z různých částí světa velkým
problémem (vznik epilepsie jako následek alkoholismu v muslimských zemích /Irán, Nigérie/;
vnímání, co je normální a k tomu vztažené hodnocení kvality života…., apod). Poslední poznámka:
epileptochirurgie se týká jen velmi, velmi malého procenta pacientů ze skupiny
farmakorezistentních epilepsií. Tomu odpovídá i počet epileptochirurgických výkonu prováděných
ve dvou/třech centrech v ČR (FN u Sv. Anny Brno, FN Praha-Motol, omezeně Nemocnice Na
Homolce) = 25-35 pacientů/rok/centrum; srovnejte kolik je epileptiků v ČR.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Ve většině otázek Vašeho testu respondenti hodnotili svoji
situaci jako dobrou (duševní zdraví, deprese, apod.). Jak si to vysvětluje?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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